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پناه‌بردن حقیقی به خداوند
صفحه مجازی مرحوم آیت‌الله فاطمی‌نیا)ره(: به موضوع توکل به خدا اشاره 
کرده و دراین‌باره نوشته است: » ولله جنودالسماوات‌والارض« »واختصاص 
به خدا دارد لشکریان آسمان و زمین« هیچ محدودیتی در قدرت خداوند 
نیست. کسی که واقعاً به خداوائمه‌طاهرین علیهم‌السام پناه ببرد، به او پناه 
می‌دهند! ما یک عمر می‌گوییم: »أعوذبالله من‌الشیطان‌الرجیم«؛ آیا واقعاً به 
خدا پناه می‌بریم یا فقط لقلقه زبان است؟! ما درست و جدی التماس خدا را 
نکرده و به او عاجزانه پناه نبرده‌ایم! باید به او عاجزانه پناه ببریم و باور داشته 

باشیم هیچ‌چیز از خود نداریم و امیدمان فقط به خداوند باشد.

خلیج‌فارس عمیق است به عمق تاریخ
حامد خسروشاهی روزنامه نگار در صفحه اینستاگرامش با انتشار طرحی از 
خلیج‌فارس که از سوی خانه طراحان انقلاب اسامی طراحی شده در شرح 
آن نوشته است: »خلیج‌فارس عمیق است به عمق تاریخ و هر کسی از پس 

امنیت آن بر نمی‌آید... بی‌دلیل اسمش خلیج‌فارس نیست.‌«
 

عاشقانه‌های حجت اشرف‌زاده آماده انتشار
حجت اشرف‌زاده خواننده موسیقی پاپ، با انتشار پستی در صفحه مجازی‌اش 
به پروژه جدیدش اشاره کرده و دراین‌باره نوشته است: »سال‌ها از عشق و 
با عشق برای شما آواز خواندم، هنوز این شاگرد آواز، هنرآموزیست که هر 
شب و روز به حال خوب و آوازهایی شایسته برای شما فکر می‌کند، پروژه‌ای 
موسیقایی که چند سال برایش زحمت کشیدیم، فکر کردیم و عشق ورزیدیم. 
به شوق شما در حال آماده‌شدن است و مراحل پایانی‌اش را طی می‌کند تا 

به صحنه برسد.
به یاری خدا و حمایت شما این پروژه موسیقایی، چیز زیادی به تولدش 
باقی‌نمانده، ما که معتقدیم عشق تنها راه بشر برای رسیدن به حال بهتر و 
آرامش است، برای شما از عشق سرودیم و خواندیم تا این آثار آماده و ازاین 
پس تقدیم حضورتان شوند. ممنونم که شکیبایی می‌کنید تا بزودی از تهران 
شروع کنیم و باز شهر به شهر بیاییم و به عشق دچار بشویم درکنار شما. در 
میانه این همه غم در جهان، شاید آواز و ساز و شعر ما برای ساعتی آرام جان 
خسته شما باشد. پس نظرات قشنگتان را برایم بنویسید تا بخوانم و در حد 
توان پاسخ بدهم و معاشرت کنیم، امیدوارم این پیش درآمد از این مجموعه 
عاشقانه‌مان را بپسندید، برادر بزرگ و ارجمندم، فاضل‌جان نظری‌عزیز رخصت 

داد تا این آواز را روی غزل بی‌نظیرش بخوانم.«
 

امیر جدیدی در نقش »منصور«
امیر جدیدی با بازنشر یک استوری در صفحه اینستاگرامش از کار جدید خود که 
یک فیلم فرانسوی است خبر داد. این بازیگر مطرح سینما و تئاتر ایران قرار است 
در فیلم زندگینامه »منصور« نقش منصور بهرامی، تنیسور ایرانی‌تبار مشهور را ایفا 
‌کند که پس از انقلاب به فرانسه رفت و فقیر بود. او در فرانسه توانست با ورزش 

تنیس به شهرتی جهانی دست پیدا کند.
 »R_Lines« رامیوالد بولانژه، کارگردان و تهیه‌کننده »منصور« است. کمپانی بولانژه
تهیه پروژه را همراه با کمپانی آنکادینشنال پیکچرز برعهده دارد که یک شرکت 
انگلیسی است. کمپانی پخش فرانس تی‌وی حق پخش جهانی فیلم را خریده است.

 »هفت دریا « رضا یزدانی در راه است
رضا یزدانی خواننده با انتشار پستی در صفحه اینستاگرامش به اجرای کنسرتش 
در شیراز اشاره و خبر داده بزودی آلبوم جدیدش با عنوان »هفت دریا « که از 
اشعار حضرت حافظ است منتشر می‌شود و قرار است قطعاتی از این کار در 

کنسرت جدیدش در شیراز اجرا شود.

هنرنمایی اصغر همت با »گنجشک‌ مفرغی«
حمیدرضا نعیمى نویسنده، کارگردان و مدرس تئاتر با باز‌نشر یک استوری از 

کار جدید اصغر همت با عنوان نمایش »گنجشک‌ مفرغی« خبر داده است.
در این نمایش اصغر همت، مجید رحمتی، یلدا عباسی و ایمان‌ سلگی ایفای 

نقش می‌کنند.
»گنجشک‌ مفرغی« از ۲۵ اردیبهشت در سالن سمندریان این تماشاخانه‌ به 

صحنه می‌رود.
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ح  صطا ا به   ، هبی مذ ر خبا ا
پوزیتویست‌ها، تجربه‌پذیرنیستند. 
یعنی مرتب ومتوالی قیامت نمی‌شود 
و متوالیاً از روی پل صراط عبور 
نمی‌کنیم که هربار، تجربه بار قبل 
تأیید یا تکذیب شود. به اصطلاح، 

تجربه‌پذیرنیستند!
چگونه می‌توان چنان اطلاعاتی را 
قطعی و حتمی دانست؟! مشکل 
اینجا است که مبنای علم که تجربه 
حسی است، مبنای علم به قیامت 
و... قرار گرفته است. مبنای علم 
و قیامت و... تجربه حسی نیست. 
شهود قلبی و قبول توحید و نبوت 
است. با قبول توحید و نبوت، علم 
به قیامت و... به دست می‌آید. پس 
مبنای علم به اخبار مذهبی، توحید 
و نبوت است نه تجربه حسی. اما 
سخن بر سر ایمان به‌طور کلی بود 
نه ایمان مذهبی و... مطلق ایمان 
)به هر چیز(، یعنی علم قطعی و 
قطعیت، یعنی تخلف‌ناپذیر. یعنی 
حتمی. یعنی غیر آن نمی‌شود. غیر 
از آن نمی‌باشد. نمی‌تواند که بشود و 
باشد و این مگر به غیر از جبر است؟ 
جبر چیست؟ حتمیت، قطعیت. 
غیر قابل تخلف. غیر قابل تردید 

و تشکیک!
پس ایمان، علم قطعی و حتمی 
است. یعنی؟ یعنی علمی که در آن 
جبر قرار دارد. علم تخلف‌ناپذیر! 
چرا علم، با این همه قدمت و 
سوابق و قرائن، مؤمن ندارد و به 
اندازه مؤمنان به دین، به شماره و 
عدد و اشتیاق و هیاهو نمی‌رسد؟ 
زیرا اکثر اطلاعات و اخبارش، 
قطعی و حتمی نیست. بسیارش 
تخلف‌پذیراست. تا به مرحله اثبات 
برسد، تخلف داشته است. از هزاران 
آزمون به موفقیت عبور نکرده است. 
چه قلیلی ازآن برابر کثیری از آن، 
سرافراشته و کامبخش نمود کرده 
است. اصلاً تجربه‌پذیری، برای آن 
است که هرچه به آزمون رفته، ناکام 
آمده. تنها قلیلی از آن، از سد سدید 
تجربه‌پذیری، خوشکام بوده‌اند. اما 
علم مذهبی، تنها یک‌بار و آن هم 
حتمی و قطعی است. یک‌بار قیامت 
می‌شود و آن هم قطعی و حتمی 
و تخلف‌ناپذیر است. نه به دلیل 
تجربه‌پذیری! بلکه بنا بر قبول نبی 
و به دلیل نبوت! باری، پس ایمان، 
علم جبّار است. علم تخلف‌ناپذیر. 
علم قطعی و حتمی. علمی که 
بسیاری موضوعاتش تجربه‌ناپذیر و 
غیر قابل دسترس‌اند. حال ایمان 
یا همان علم جبار، چگونه به‌دست 
می‌آید؟ با اختیار. بشر با اختیار خود 
به موضوعات می پردازد و با اختیار 
نسبت به آنها آگاهی می‌یابد! آیا 
واقعاً اکثر آگاهی‌های ما نسبت به 
موضوعات، اختیاری است؟ خیر. 
جبر محیط، خانواده، تعلیم و 

تربیت، مدرسه و دانشگاه، فرهنگ 
و آداب و رسوم و... در آگاهی و کسب 
آن، بسیار مؤثر است. خب پس چه؟ 
پس اینکه از میان همه این اطلاعات 
و آگاهی که منشأ جبری دارند، آن 
دسته از آنها ایمان می‌شوند، که بشر 
با میل و اختیار و ترجیح خود آنها را 
نگه داشته و به آنها پایبند مانده! 
بگو در خانه مذهبی و مؤمن، بچه، 
مذهبی و مؤمن می‌شود! او تحت 
تأثیر جبرخانه و خانواده مذهبی 
شده! از خود اختیاری نداشته است! 
آری، چنین است برادر. مذهبی 
شدنش جبری بوده ولی مذهبی 
ماندنش چه؟ مذهبی، کسی است 
که به مبانی، اصول و فروع دین و 
مذهب پایبند است و آن را حفظ 
کرده است. این محافظت، اختیاری 
است. اصاً محافظ، مختاراست. 
حتی محافظ مکانیکی و ابزاری، 
تحت اختیارصاحب و سیستم و 
برنامه ریزش است. انسان محافظ، 
غیر مختار نیست. درخصوص عقیده 
و علم که صد البته چنین است! 
انسان، خود محافظ عقیده و علم 
خود است و به اختیار خود آن را 
حفظ و نگهداری می‌کند. اگرچه 
با جبر پذیرفته باشد. با اختیار 
حفظش می‌کند و هیچ جباری 
به‌جز میل و اختیار خودش در 
حفظ و حراست از آن، دست و 
نقش نداشته است و ندارد. پس 
ایمان، علم جبری است که در امر 
و نهی به صاحبش، نقش اول دارد 
و این علم، به اختیار صاحبش 
حفظ شده و جبر آن، همان میل 
و اختیاری است که مؤمن در قبول 
و حفاظتش اعمال نموده. پس هم 
علم، حتی علم ساده، جبر دارد و 
هم علم متعهد یا همان ایمان. هنر 
چطور؟ چه جبری در هنر هست؟ 
جبر زیبایی. دلنشینی، گوارایی، 
جذابیت، جالب بودن، دل انگیزی، 
کشش و جذبه و جاذبه! در هنر رئال، 
که موضوع، گاهی دل گداز و دلخراش 
و نفرت‌انگیز است، چه زیبایی و 
دلنشینی وجود دارد؟! اگر دل گداز 
است، چگونه دلنشین است؟! آری. 
بسیاری موضوعات، محمل تضادات 

. هستند
 به تعبیری هرچیز، متضاد خود را 
در خود دارد! به تعبیری، دشمن 
هرکس، در آستینش است. )دشمن 
هرکس خودش – نفسش- است(. 
اما اثر هنری اگر دل گداز است از 
جهت دیدن و شنیدن و جهات 
حسی است و اگر دلنشین است، از 
جهت فهمیدنش است. فهمیدن، 
همیشه دلنشین است. علم، 
همیشه دلنشین است. دانستن، 
همیشه مبارک است. اگر علمی، 
دلزار است، به سبب موضوعش 
است. موضوع علم است که غمگین 

و مطبوع است و ناراحتی آدمی، از 
جهت نفسش است. نفس است 
که در پی حوادث و مواجهه با آنها، 
شاد و غمگین می‌شود. خود علم 
و فهم، امری عقلانی است. چیزی 
 است که به عقل و قوه عاقله‌باز

می گردد و عقل همیشه از علم، 
را مغتنم  استقبال می‌کند و آن 
می‌شمارد. علم، خوراک عقل است. 
مگر عقل می‌تواند بی‌خوراک باشد؟ 
اصلاً چه چیزی بدون غذا و تغذیه، 
دوام و بقا می‌آورد؟ علم، غذای عقل 
است. قبلاً گفتی علم مفید، مضر، 
خنثی...؟! حال می‌گویی علم، 
غذای عقل است. چه علمی؟! قطعاً 
علم مفید. چرا؟ چون غذای سالم 
برای عقل، علم مفید است. غذا، 
می‌تواند سامت را تأمین و تضمین 
کند و می‌تواند موجب فرسایش و 
نابودی شود! عقل، غذا می‌خواهد 
و غذای عقل، علم است. حال 
می‌توانی به آن، غذای سالم‌دهی و 
در دوام و بقایش بکوشی و می‌توانی 
در فنا و نابودیش، مؤثر باشی. پس 
ما با دو نکته روبه‌روایم. 1- غذا 2- 
سامت و عدم آن. علم، غذای 
عقل است. اما اینکه مهم است، 
اقدام تو در تغذی عقل است. آن 
به اختیار توست که چه غذایی 
به آن می‌دهی. سالم یا ناسالم. 
علم مفید، بویژه مفید برای دنیا 
و آخرت، علمی است که غذای 
سالم و سامت عقل است و آن به 
اختیار توست. اگرچه در انتخاب آن 
هم عقل، خود راهنمایی می‌کند و 
دلالت می‌نماید. باری، علم، غذا و 
همیشه مطلوب عقل است. ضعف 
و ورزیدگی عقل هم بسان انسان، 
به غذا و نوع آن بستگی دارد! پس 
زیبایی، جبر هنر است. هنر، تا هنر 
است، تحت این جبر قرار دارد. ولی 
زیبایی، گاهی عینی است و گاهی 
ذهنی. یعنی گاهی در مواجهه با 
زیبایی، چشم و حس، گوارا و مطبوع 
می‌شوند و گاهی ذهن. گاهی مصداق 
زیباست و گاهی مفهوم! شما اگر 
تصویر زشت‌ترین، مکروه‌ترین یا 
منفورترین موجود را نقاشی کنید، 
زیبایی‌اش کجاست؟ زیبایی‌اش 
میزان مشابهت و این همانی این 
با آن است. قلم توانا و نقاش ماهر 
قادر است اینهمانی، متصوَر کند 
و نتیجه کار این قلم، زیبا است و 
دراینجا، زیبایی، همان مشابهت تا 
مرز اینهمانی است. اما دیدن چنین 
نقشی، نفرت انگیز است! آری ولی 
اولاً احساس نفرت‌انگیزی به نفس 
مربوط است که با نقشی نامطبوع و 
نفرت‌انگیز مواجه شده است و اتفاقاً 
اگر چنین نباشد، عجیب است. اگر 
چنین نباشد، نفس معیوب و مریض 
است. باید که در مقابل مُناظره کریه، 
مکروه شد. این یعنی سلامت نفس.
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معلمت همه شوخی و دلبری آموخت
جفا و ناز و عتاب و ستمگری آموخت

غلام آن لب ضحاک و چشم فتانم
که کید سحر به ضحاک و سامری آموخت...

همه قبیله من عالمان دین بودند
مرا معلم عشق تو شاعری آموخت

سعدی شیرازی

کارآفرینی

کسی که 
بتواند در 

جامعه 
خودش 

تغییر ایجاد 
کند، فردی 

باسواد است.
اکنون شرایط 

بروز سواد 
داشتن و 

بی‌سوادی 
آدم‌ها کاملاً 

آماده است. 
با وجود 

فناوری‌های 
نوین همچون 

هوش 
مصنوعی 
و فناوری 

ارتباطات و 
اطلاعات، 

انجام تغییر در 
پیرامون‌مان 
قابل انجام 

است. بویژه 
نسل جوان 

که سرشار 
از انرژی و 

انگیزه است، 
می‌تواند 

از این 
امکانات 
بهترین 

استفاده‌ها 
را ببرد

علیرضا دلیری

کارآفرین

سخت‌تر از سنگ
چهارده سالم بود که پدرم شهید شد. درعملیات 
والفجر 8. آن موقع سوم راهنمایی بودم. خودم 
هم قبل از آن یک‌بار به جبهه رفته بودم، اما 
چون عملیات والفجر 8، عملیات سختی بود، اجازه 
ندادند که من به آن عملیات بروم. خدا رحمت کند 
شهید حاج قاسم سلیمانی را که مقاومت ایشان در 
آن موقع، باعث شد که نتوانم به آن عملیات بروم. 
بعد از شهادت بابا، مسئولیت خانواده بر دوش من 
که پسر بزرگ خانواده بودم، افتاد. من 9 خواهر و 
برادر داشتم. شرایط بسیار سختی بود. البته من 
تا هفده سالگی باز هم به جبهه می‌رفتم و یک 
سال و نیم بعد از شهادت بابا، جانباز شدم. اگر من 
آن پیشینه سخت‌کوشی را نداشتم، نمی‌توانستم 
از پس این مسئولیت دشوار بربیایم و خانواده را 

سروسامان بدهم.
به واسطه تربیت پدر، من از کودکی با طبیعت 
بسیار عجین بودم و درس‌های بزرگی از آن تا به 
امروز گرفته‌ام که شاید هیچ استادی، اینقدر نافذ 

و تأثیرگذار نتواند آموزش دهد.
یادم هست به چشمه‌هایی که از دل سنگ‌های 
سخت و سرد و سیاه، بیرون می‌آمد مدت‌ها خیره 

می‌شدم.
از خودم می‌پرسیدم، چطور می‌شود که این آب 
نرم و ضعیف، توانسته است از دل کوهی بزرگ و 
سنگ‌های ظاهراً نفوذناپذیرش، خود را به بیرون 
برساند و سبب این همه سرسبزی و شادابی شود. 
اتفاقاً شعری از ملک الشعرای بهار را بعدها خواندم 
که درباره مواجهه یک چشمه با سنگ خارا بود.

سنگ بی‌رحم، به چشمه اجازه عبور نمی‌داد چرا 
که طبیعت‌اش چنین حکم می‌کرد. اما چشمه 
ناامید نشد و آن‌قدر زمین را کاوید و کاوید تا راهی 
به بیرون یافت. این درس بزرگ، همیشه و همه‌جا 
به کار همه آدم‌ها می‌آید. مشکلات و دشواری‌های 
روزگار، نه از ره کین، بلکه از غریزه، طبیعت و کارکرد 
ذاتی آن نشأت می‌گیرد. در واقع فلسفه وجودی 
مشکلات، در این است که بتواند چشمه روان و 
مرداب را از هم تفکیک کند؛ به یکی ارج سرسبزی 
و طراوت دهد و به دیگری حضیض گوشه‌نشینی و 
عزلت. سازمان آموزشی، علمی و فرهنگی سازمان 
ملل متحد که به یونسکو مشهور است، به تازگی، 
تعریفی از فرد باسواد ارائه کرده است که در نوع 
خود، جالب توجه است. می‌گوید کسی که 
بتواند در جامعه خودش تغییر ایجاد کند، فردی 
باسواد است. اکنون شرایط بروز سواد داشتن 
و بی‌سوادی آدم‌ها کاماً آماده است. با وجود 
فناوری‌های نوین همچون هوش مصنوعی و فناوری 
ارتباطات و اطلاعات، انجام تغییر در پیرامون‌مان 
قابل انجام است. بویژه نسل جوان که سرشار 
از انرژی و انگیزه است، می‌تواند از این امکانات 
بهترین استفاده‌ها را ببرد. بنابراین نسل جدید ما 
اگر می‌خواهد در جامعه حرفی برای گفتن داشته 
باشد باید ایده‌های فکری‌اش را براساس فناوری‌های 
نوین شکل دهد، داده‌های فکری‌اش را ارتقا بخشد و 
پا به میدان بگذارد. باید به این نکته توجه داشته 
باشیم که دارایی‌های فکری، ارزش‌شان بیشتر از 
یک ساختمان یا سرمایه‌های مادی دیگر است. 
من در زندگی‌ام، تاش کرده‌ام از آموزه‌های دوران 
دفاع مقدس، بهره ببرم. دفاع مقدس باعث 
شد من خیلی زودتر بزرگ شوم، مقاوم شوم، 

خستگی‌ناپذیر شوم.
پس فکر می‌کنم برای اینکه فرد باسواد و موفق در 
جامعه و حتی ورای مرزها باشیم، راهش این است 
که مقاوم باشیم و دائماً در فکر ایجاد یک تغییر 

باشیم؛ در این صورت پیروز خواهیم شد.

عکس نوشت

موزه فرش ایران 
یکی از معدود 

موزه‌های جهان 
است که فقط 

در زمینه فرش 
تخصص دارد. 

فرش‌های 
ایرانی در سراسر 
جهان به خوبی 

شناخته شده‌اند 
و این موزه فرصتی 
هیجان‌انگیز برای 

بازدید علاقه‌مندان 
داخلی و خارجی 

است.
عکس:فارس


